
Tábor

Štěpán Mareš



2



3



4



5

Obsah:

Kód místa

 Údolí
 Osídlení na údolích
 Krajina
 Paralelení městský systém

Plochy revitalizace

Plochy prověření

Závěr

Bibliografie

 

7

7
15
27
35

47

51

85

89



6

GSPublisherVersion 0.0.100.100



7

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód místa - údolí



8

GSPublisherVersion 0.0.100.100



9

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Code místa - údolí

Díky geologické mapě, zachycující horniny vzniklé 
vodní erozí usazující se při dnech prohlubní nebo 
podél toků, byl odhalen systém na sebe navazujících 
údolí. Některá údolí jsou vodítky významných toků v 
území, ta jsou pojemnována jako hlavní. Dále jsou to 
přidružené větve, které svádějí vodu z plochy území, 
ty jsou pojmenovány vedlejšími. 

Systém údolí přirozeně shromažďuje vodu,
a tím je bohatým zázemím pro růst zeleně. Jedná se 
to jakýsi princip místa, který z časového horizontu 
přesahuje jak podobu krajiny, tak lidskou existenci.



10

A

B

D

GSPublisherVersion 0.0.100.100



11

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód místa - údolí

Hlavní údolí 

A) Košínského resp. Tismenického potoka
B) řeky Lužnice
C) Stříbrného potoka
D) Chotovinské potoka

C



12

GSPublisherVersion 0.0.100.100



13

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód místa - údolí

Vedlejší údolí



14

GSPublisherVersion 0.0.100.100



GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód  místa - osídlení na údolích



16



17

Code  místa - osídlení na údolích

Stabilní katastr



18

GSPublisherVersion 0.0.100.100



19

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Code  místa - osídlení na údolích

Stabilní katastr

Voda je nezbytná i k životu a hospodaření člověka. 
Pokud je překryta historická mapa stabilního katastru 
z roku 1830 mapou údolí, zjistíme, že veškerá sídla v 
tomto území jsou založená právě na údolích a to tedy 
buď z obraných (v případě pevnosti Tábora) nebo 
hospodářských důvodů. Čili lze říci, že tento systém 
údolí má zásadní vliv nejen na podobu krajiny, ale 
také na osídlení v území Tábora.



20

GSPublisherVersion 0.0.100.100



21

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód  místa - osídlení na údolích

V současnosti údolí ztratila svou původní roli v životě 
obyvatel Tábora, nicméně skrývají v sobě obrovský 
potenciál. Jeden z nich je řád ve struktuře města, 
tvoří přirozené hranice intravilánu, a oddělují některé 
lokality ve městě.



22

GSPublisherVersion 0.0.100.100

778 012,260 m2

458 697,788 m2

258 749,505 m2

67 156,821 m2

163 149,382 m2

447 048,329 m2

431 313,022 m2

336 890,648 m2

150 519,960 m2

1 172 493,784 m2

191 093,598 m2

431 178,572 m2

134 074,344 m2

95 097,019 m2

33 034,465 m2

12 158,537 m2

24 911,899 m2

132 775,652 m2

343 991,446 m2

5 746,013 m2

530 422,819 m2

197 645,634 m2

213 086,177 m2

16 609,754 m2

193 226,508 m2

48 848,361 m2

2 722,482 m2

282 685,614 m2

124 480,198 m2

175 562,703 m2

7 688,443 m2

1 573,706 m2

243 779,136 m2

3 315,857 m2

128 635,787 m2

13 177,738 m2

3 302,183 m2

8 240,850 m2

26 136,247 m2

7 942,071 m2

2 524,250 m2

6 674,406 m2

14 541,320 m2

1 391,319 m2

12 378,725 m2

8 390,375 m2

70 565,438 m2

29 640,950 m2

284 386,657 m2

40 839,567 m2

320 156,242 m2

269 956,411 m2

292 669,419 m2

82 568,957 m2

39 552,594 m2

63 987,194 m2

563 319,548 m2

26 221,171 m2

13 990,282 m2

668,608 m2

h
is

to
ri

c
k
é
 c

e
n

tr
u

m
b

lo
k
y
 1

9
. 
s
to

le
tí

n
íz

k
o

p
o

d
la

žn
í 
- 

(p
ře

d
m

ě
s
tí
)

m
o

d
e
rn

is
ti
c
k
á
 s

tr
u

k
tu

ra
zb

y
te

k

302 400, 513 m2

302 106, 584 m2

302 253, 549 m2

302 253, 549 m2

302 985, 806 m2



23

GSPublisherVersion 0.0.100.100

778 012,260 m2

458 697,788 m2

258 749,505 m2

67 156,821 m2

163 149,382 m2

447 048,329 m2

431 313,022 m2

336 890,648 m2

150 519,960 m2

1 172 493,784 m2

191 093,598 m2

431 178,572 m2

134 074,344 m2

95 097,019 m2

33 034,465 m2

12 158,537 m2

24 911,899 m2

132 775,652 m2

343 991,446 m2

5 746,013 m2

530 422,819 m2

197 645,634 m2

213 086,177 m2

16 609,754 m2

193 226,508 m2

48 848,361 m2

2 722,482 m2

282 685,614 m2

124 480,198 m2

175 562,703 m2

7 688,443 m2

1 573,706 m2

243 779,136 m2

3 315,857 m2

128 635,787 m2

13 177,738 m2

3 302,183 m2

8 240,850 m2

26 136,247 m2

7 942,071 m2

2 524,250 m2

6 674,406 m2

14 541,320 m2

1 391,319 m2

12 378,725 m2

8 390,375 m2

70 565,438 m2

29 640,950 m2

284 386,657 m2

40 839,567 m2

320 156,242 m2

269 956,411 m2

292 669,419 m2

82 568,957 m2

39 552,594 m2

63 987,194 m2

563 319,548 m2

26 221,171 m2

13 990,282 m2

668,608 m2

h
is

to
ri

c
k
é
 c

e
n

tr
u

m
b

lo
k
y
 1

9
. 
s
to

le
tí

n
íz

k
o

p
o

d
la

žn
í 
- 

(p
ře

d
m

ě
s
tí
)

m
o

d
e
rn

is
ti
c
k
á
 s

tr
u

k
tu

ra
zb

y
te

k

302 400, 513 m2

302 106, 584 m2

302 253, 549 m2

302 253, 549 m2

302 985, 806 m2



24

GSPublisherVersion 0.0.100.100

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

3 856 593,541 m2

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

Plocha [ha]

385,66

186,69

obyvatelenazev

??

82,54

46,28

28,27

32,99

16,98

22,73

28,08

29,43

14,06

15,89

6,60

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

15,36

Všechov 2816.0 13,06

43,08

77,61

59,56

21,77

45,87

117,26

16,32

19,13

13,41

43,12

44,70

14,14

22,94

Nárůst [ha]



25

GSPublisherVersion 0.0.100.100

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

3 856 593,541 m2

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

Plocha [ha]

385,66

186,69

obyvatelenazev

??

82,54

46,28

28,27

32,99

16,98

22,73

28,08

29,43

14,06

15,89

6,60

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

15,36

Všechov 2816.0 13,06

43,08

77,61

59,56

21,77

45,87

117,26

16,32

19,13

13,41

43,12

44,70

14,14

22,94

Nárůst [ha]



26

GSPublisherVersion 0.0.100.100



GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód místa - krajina



28

GSPublisherVersion 0.0.100.100



29

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Kód místa - krajina:

Voda

Některá údolí jsou vodítky významných toků v území. 
Drobnější údolí zase svádějí vodu z plochy území 
drobnými potoky. Jiná jsou využity k rybničnímu hos-
podářství. Systém údolí přirozeně shromažďuje vodu 
a tím je bohatým zázemím pro růst zeleně



30

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

obyvatelenazev

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

Všechov 2816.0

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Okruh

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano



GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

obyvatelenazev

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

Všechov 2816.0

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Okruh

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Ano

Kód místa - krajina:

Zeleň

Zeleň přirozeně kopíruje tvar údolí. Protože jednotlivá 
sídla vznikala právě na údolích, nabízí se druhý po-
tenciál možnosti jejich propojení souvislým systémem 
zeleně. 

Podpora zeleně v údolích přirozeně shromažďujících 
vodu, dává smysl také ze současné perspektivy, kdy 
se potýkáme s mimořádně suchým obdobím.

Zeleň přirozeně kopírující tvar údolí zjednodušuji do 
jedné zelené struny. Rozděluji ji na fungující plochy,  
a plochami k revitlizaci, které byly narušeny staveb-
ní činností.



32

1

2

3

4

5

6

7 8

9

10

11

12

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Atraktory

Stezka návrh

Stezka stávající

Zeleň revitalizace

Zeleň stav



Kód místa - krajina:

Rekreační okruh

Lze využít půdorysné stopy hlavních údolí, a propojit 
je stezkami v jeden okruh. Skrze podružné údolní 
větve je možno na zelený okruh napojit lokální centra 
celého města včetně vesnic. Jsou vybrány již exis-
tující stezky a navrženy části, které je nutno doplnit 
(stezka návrh), aby se sytém propojil. 

Okruh propojuje významné rekreační místa (atrakto-
ry) Tábora:

1) Husův Park
2) Botanická zahrada
3) Plovárna
4) Holečkovi Sady
5) park U Popraviště
6) Klokotský kláštěr
7) Harachovka
8) prak Pod Kotnovem
9) areál Komora
10) Zoo Tábor
11) Benešova vila
12) Kozí Hrádek
13) Knížecí rybník

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Atraktory

Stezka návrh

Stezka stávající

Zeleň revitalizace

Zeleň stav

13



34

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Zone15A: 0,000 m2



35

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Zone15A: 0,000 m2

Kód místa - paralelní městský systém



36

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Cesta revitalizace

Cesta stávající

Plochy náměstí/návsi



37

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Cesta revitalizace

Cesta stávající

Plochy náměstí/návsi

Kód místa - paralelní městský systém

Cesty

Vedle sytému údolí, který propojuje jednotlivá sídla, 
je zde také paralelní systém lidmi vytvořených cest. 
Cesty spojují jednotlivá centra - náměstí a návsi 
bývalých samostatných částí. Tvoří základní skelet 
městských prostor, které na sebe nabalují občanskou 
vybavenost a aktivní parter. Vyhodnucuji stezky na 
vyhovující a nevyhovující



38

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Cesta revitalizace

Cesta stávající

Plochy náměstí/návsi



39

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Cesta revitalizace

Cesta stávající

Plochy náměstí/návsi

Code místa - paralelní městský systém

Struktury

Jednou z nosných myšlenek návrhu je vyspravit 
nevyhovující struktury (plochy revitalizace) podél 
cest této sítě. A tím ovlivnit kvalitu veřejného prostoru. 
Očekávaný pozitivní dopad tohoto řešení je preferen-
ce pěší a cyklistické dopravy a větší život ve veřejném 
prostoru.

Jako stavební program pro revitalizaci struktur jsou 
zvoleny záměry, která mají vznikat za hanicemi intravi-
lánu. Tím bude prověřena možnost zamezení rozšiřo-
vání města do krajiny.



40

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

Plocha [ha]

385,66

186,69

obyvatelenazev

??

82,54

46,28

28,27

32,99

16,98

22,73

28,08

29,43

14,06

15,89

6,60

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

15,36

Všechov 2816.0 13,06

43,08

77,61

59,56

21,77

45,87

117,26

16,32

19,13

13,41

43,12

44,70

14,14

22,94

Nárůst [ha]



41

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

Plocha [ha]

385,66

186,69

obyvatelenazev

??

82,54

46,28

28,27

32,99

16,98

22,73

28,08

29,43

14,06

15,89

6,60

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

15,36

Všechov 2816.0 13,06

43,08

77,61

59,56

21,77

45,87

117,26

16,32

19,13

13,41

43,12

44,70

14,14

22,94

Nárůst [ha]



42

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0



43

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

stav
382,6 ha

stav
40,5 ha

záměr
121,8 ha

záměr
54,6 ha

záměr in.
19,3 ha

záměr in.
15,1 ha

záměr ex.
102,4 ha

záměr ex.
39,5 ha

bydelní záměr
extevilán 102,4 ha

obytné záměr
extevilán 39,5 ha

nízkopodlažní
izolované

30% - 30,9 ha

102,4 ha x 30ob./ha =  3072 obyvatel

39,5 ha x 30ob./ha =  1185 obyvatel

3072ob. + 1185ob. = 4257obyvatel

bydlení
občasnké vybavení

35% - 13,2 ha

nízkopodlažní
69,5% - 71,1 ha

vícepodlažní
0,5% - 0,5 ha

bydlení
podnikání

65% - 25,6 ha



GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

Plocha [ha]

385,66

186,69

obyvatelenazev

??

82,54

46,28

28,27

32,99

16,98

22,73

28,08

29,43

14,06

15,89

6,60

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

15,36

Všechov 2816.0 13,06

43,08

77,61

59,56

21,77

45,87

117,26

16,32

19,13

13,41

43,12

44,70

14,14

22,94

Nárůst [ha]



45

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3 856 593,541 m2

2.0

1.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

3.0

Čekanice

Stoklasná Lhota

Hlinice

Zaluží

Smyslov

Zárybničná Lhota

Měšice

Průmyslový obvod

Sídliště nad Lužnicí

Větrovy

Staré Horky

Nové Horky

Maredův vrch

Nemocnice

Klokoty

Klokoty sever

Praž. a Nác. sídliště

Na Písecké

Pražské předměstí

Ústecké předměstí

Nové město

Čelkovice

Staré město

Podhradí

Blanické předměstí

Náchod

196

 243

206

57

383

1 508

 316

310

556

-

283

1 931

3 800

2 029

-

419

1 749

 68

 971

3 581

8 117

1 485

162

560

1 254

518

Tábor 11 544

Sezimovo Ústí u Lužnice 1 423

Dr. E. Beneše 537

Sezimovo Ústí  I 10 077

Pražské předměstí 8 498

1.0

2.0

4.0

5.0

m
ě
s
to

č
tv

rť
 -

 m
ě
s
to

lo
k
a
lit

a
v
e
s
n

ic
e

3.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0

15.0

Plocha [ha]

385,66

186,69

obyvatelenazev

??

82,54

46,28

28,27

32,99

16,98

22,73

28,08

29,43

14,06

15,89

6,60

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

15,36

Všechov 2816.0 13,06

43,08

77,61

59,56

21,77

45,87

117,26

16,32

19,13

13,41

43,12

44,70

14,14

22,94

Nárůst [ha]



46

GSPublisherVersion 0.0.100.100



47

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy revitalizace



GSPublisherVersion 0.0.100.100

Z2
Z1

M2

M1



49

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Z3

M3

Plochy revitalizace 

Souvislosti

M1)
Brownfield bývalých kasáren Jana Žižky. Území a jeho 
okolí panelových sídlišť, je vlastnictví města. Město 
má zde příležitost stavět městkě byty a tím si stále 
držet příznivé ceny za bydlení. Dalšími výhodami je 
dostupnost nemocnice, blízkost historicého centra a 
dobrá občasnká vybavenost.

Z1)
Zapomenuté a zanedbané místo nacházící se mezi 
parkem U Popraviště a Tismenickým údolím. Místo 
je především potenciálem, že může napojit novou 
lokalitu v brownfieldu bývalých kasáren Jana Žižky na 
městký systém zeleně. 

M2)
Oblast vlakového a autobusového nádraží, zde 
stojí za úvahu, zda je efektivně využita plocha slou-
žící jako nástupiště linkových autobusů. Dá se totiž 
předpodkládat, že místa v blízkosti Táborského 
nádraží budou velmi lukrativní. Při úplném zpro-
voznění koridoru Praha-Tábor ujedou vlaky trasu 
za rovnou hodinu. Dalším ukazatalem je poměr 
cen nájmu a kvality prostředí Prahy a Tábora. 

Z2)
Mezi Táborem a Čekanicemi bylo zasypáno údolí v 
době budování železnice. Zde by bylo vhodné navrh-
nout lávku nebo podchod. Zkratka k Jordánu může 
být pro obyvatele Čekanic a Balnického významnou 
kvalitou.

M3)
Průmyslový obvod budovaný v druhé polovině 
20. století dorostl dříve samostatnou obec Měšice. 
Oblast má neblahý vliv na kvalitu přístupu poměrně 
lidnaté lokality Měšice do centra města. Území 
je monofunkční, je zde dominantní automobilová 
doprava a v noci chybí sociální kontrola. Dalším nedo-
statkem je řídkost struktury v relativní blízkosti širšího 
centra města a pro Tábor, dle mého soudu, tak klí-
čového místa do budoucna jako je vlakové nádraží.   

Z3)
Největší újmu utrpělo údolí vedoucí z Měšic k řece 
Lužnici, kde se stalo vodítkem dálničního přivaděče. 
Dominantním prvkem jsou zde víceúrovňové křižovat-
ky, které jsou prostorově velmi neefektivní a prakticky 
znemožnili přístup do údolí. 



50

GSPublisherVersion 0.0.100.100



51

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření



GSPublisherVersion 0.0.100.100

1 172 493,784 m2



53

GSPublisherVersion 0.0.100.100

1 172 493,784 m2

Plochy k prověření

Městský systém

M3)
Pro ověření je zvolena plocha průmyslového obvodu. 
Předchozích dvě zmíněná místa má město ve svém 
povědomí a jsou zanesena v územním plánu jako 
plochy transformační. Ke třetí ploše je dospěno na 
základě nově zjistěných informacích v analytiké části. 
Proto je vybrána k návrhu plocha třetí, která je vyšlým 
místem mezi železnicí a silnicí vedoucí na obchvat. 
Cílem je zpochybnit současný neutěšený stav a ově-
řit zda Měšice mohou mít adekvátní vazbu na město.

Území je monofunkční, je zde dominantní automobi-
lová doprava a v noci chybí sociální kontrola. Oblast 
má neblahý vliv na kvalitu přístupu poměrně lidnaté 
lokality Měšic do centra města. Struktura není nijak 
rozdělena do bloků a ulic, území je značně neprostup-
né, kde bariéry tvoří ploty průmyslových areálů. Další 
nedostatek je řídkost struktury, nacházejícíc se 
v relativní blízkosti širšího centra města a pro Tábor 
klíčového místa jako je vlakové nádraží.

 



54

GSPublisherVersion 0.0.100.100



55

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření 

Doprava

Uzemí je definováno železnicí, ulicí Chýnovská a 
silnicí vedoucí na obchvat. Poměry v území má 
významně ovlivnit záměr ulice vedoucí k průmyslovým 
halám rostoucím na na severu podél ulice Vožická. Na 
základě zvážení možné alternativy záměr vést v jiném 
vhodnějším území, nebylo s ním v návrhu počítáno.

 



GSPublisherVersion 0.0.100.100



57

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření

Členění území

Orientace současné zástavby je v severozápadní čás-
ti území kolmo na ulici Chýnovská. Pozice je výhodná 
pouze pro obsluhu areálů, které bezprostředně sou-
sedí s Chýnovskou ulicí. Areály, které jsou na západní 
straně jsou zpřístupněny ze slepé ulice Měšická 
a zástavba je zde umístěna bez jakéhokoliv řádu. 
S prostupností území nebylo počítáno. 

Aby území začalo fungovat, je nutné vytvořit novou 
uliční síť, která bude orinetována do kvalitních sou-
sedních rezidenčních lokalit.

Jako referenční směry jsou zvoleny severojižní hranice 
průmyslového obvodu.  Dále jsou to východnízápad-
ně  orientované ulice sousedních lokalit. Celé území 
je rozděleno v pravoúhlém rastru, přebírající okolí 
měřítko.



GSPublisherVersion 0.0.100.100



59

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření

Uliční síť

Celé území rozděluji v pravoúhlém rastru, velikost 
bloků vychází ze sousedních lokalit

V severozápadní části je umístěn veřejný prostor na 
ulici Chýnovská v podobě zálivu, je tak zapojen do 
městského systému. Do tohoto místa ústí dvě důležité 
ulice, jedna ze západu napojující lokality Maredův vrh 
a Ústecké předměstí, druhá z jihu vedoucí do údolí.

Území se na pojuje na Měšice skz území zahrádkář-
ských kolonií, které jsou v tomto návrhu rušeny a jsou 
zde navrženy dva bloky řadových domů. 

Na západě lokality je zrušena výrobní hala, která je 
umístěna v ose Západní ulice. Je tak rozdělen velký 
neprostupný blok.



60

GSPublisherVersion 0.0.100.100



61

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření 

Funkční využití

Záměrem je vytvořit polyfunkční oblast zahrnující 
bydlení s občanskou vybaveností v podobě obchodů. 
Dále je snahou část průmyslových objektů integrovat 
do zástavby. 

Území je rozděleno do tří části. První část nejblíže  
k centru je vyhrazena pro zástavbu s velkou hustotou 
obyvatel. Prostřední část je navržena jako smíšená, 
jsou zde kombinovány bytové domy s individuálním 
bydlením, dále jsou zde integrovány průmyslové haly 
řemeslných škol. Poslední jižní část je orientována do 
údolí, zde je příležitost vytvořit řadové rodinné domy 
s relativně vysokou hustotou obyvatel, kde mohou 
najít uspokojení lidé, kteří touží po rodinném domě se 
zahradou.



GSPublisherVersion 0.0.100.100



63

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření



GSPublisherVersion 0.0.100.100



65

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření  

Údolní systém

Z3)
Zanedbaný stav plochy průmyslového obvodu do 
značné míry souvisí s odříznutím od krajiny, která je 
pro obytnost města zásadní. Je prověřena plocha 
údolí vedoucí z Měšic k řece Lužnici, protože podmi-
ňuje nejen kvalitu nově navržené lokality, ale může být 
značným přínosem pro Měšice a modernistické síd-
liště Ústecké předměstí. Dále může být údolí kvalitní 
přirozenou hranicí města. 

Zásadní problém území je dálniční přivaděč, který 
ovládl celý prostor. Dominantním prvkem jsou zde 
víceúrovňové křižovatky, které jsou prostorově velmi 
neefektivní a prakticky znemožnily přístup do údolí 
a jeho další využití.



GSPublisherVersion 0.0.100.100



67

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Plochy prověření

Doprava

Je snahou zvrátit nepříznivý stav přeložením silnice na 
jižní svah údolí směrem od města a dopravu k němu 
přivést přes stávající mosty víceúrovňové křižovat-
ky. Tím se uvolní severní strana údolí jako vstup pro 
město. Jsou využity stávající stopy silnice a reduko-
vány na zpevněné cesty pro pěší a cyklisty. Mosty 
umožňují prostupnost údolí ve směru jeho podélné 
osy. Dále jsou obnoveny rybníky, které se dříve v údolí 
nacházely. 



68

GSPublisherVersion 0.0.100.100



69

GSPublisherVersion 0.0.100.100



70

GSPublisherVersion 0.0.100.100



71

GSPublisherVersion 0.0.100.100



72

GSPublisherVersion 0.0.100.100



73

GSPublisherVersion 0.0.100.100



74

GSPublisherVersion 0.0.100.100



75

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Vysoké domy

Plocha bloků = 32 966 m2

HPP celkem = 84 203m2

KPP bloky = 2,55
HPP bydlení = 75 203 m2

ČPP bydlení = 48 882 m2

1396 obyvatel
423 obyv./ha



76

GSPublisherVersion 0.0.100.100



77

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Mix typologie

Plocha bloků = 42 311 m2

HPP celkem =  61 126 m2

KPP bloky = 1,44
HPP bydlení = 51 673 + 6 400 m2

ČPP bydlení = 33 587 + 4 160 m2

959 + 141 = 1100 obyvatel
260 obyv./ha



78

GSPublisherVersion 0.0.100.100



79

GSPublisherVersion 0.0.100.100



80

GSPublisherVersion 0.0.100.100



81

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Řadové domy

Plocha bloků = 31 513 m2

HPP celkem = 19 920 m2

KPP bloky = 1,58
HPP bydlení = 19 920 m2

ČPP bydlení = 12 945 m2

498 obyvatel
158 obyv./ha



82

GSPublisherVersion 0.0.100.100



83

GSPublisherVersion 0.0.100.100

Rodinné domy Měšice
Plocha bloků = 22 530 m2

HPP celkem = 11 639 m2

KPP bloky = 1,93
HPP bydlení = 11 639 m2

ČPP bydlení = 7 565 m2

291 obyvatel
129 obyv./ha



84



85

Závěr

V diplomním semináři jsou pojmenovány problémy 
související s nedávným rozvojem města. Kde nebyly 
respektovány krajinné a městské principy, v důsledku 
toho má město problémy v místech návaznosti sta-
rých a nových struktur a mezi městem a krajinou.

Práce hledá kódy, podle kterých město vznikalo. 
Snahou je nalezení klíče k řešení probémů způsobe-
ných nedůsledným plánováním a získat vodítka, podle 
kterých by se mělo město do budoucna rozvíjet. 

Je popsán vznik původních sídel a jejich propoje-
ní systémem údolí a systémem cest. Tyto systémy 
projekt považuje za kvalitu a hledá místa, kde by bylo 
možné je vhodnými intervencemi vyspravit nebo jejich 
roli podpořit.

Od každého systému je prověřena jedna plocha 
návrhem. Výsledkem intervence podél systému cest 
je nová lokalita s kapacitou bezmála 3000 obyvatel, 
která stojí na místě dnes velmi vágní a zanedbané 
části města. Může tak přispět ke snížení ropínání 
suburbií do krajiny.

V souvislosti s návrhem nové lokality byla prověřena 
údolní plocha, která s místem souvisí a podmiňuje 
jeho kvalitu. Výsledkem je prostupné zelené údolí, 
ze kterého může těžit nejen nově navržená lokalita, 
ale i Ústecké předměstí a Měšice. Údolí ústí do řeky          
a napojuje lokality na celoměstský systém zeleně.

Z práce vyplývá, že stabilita a kvalita, která je otisk-
nuta ve starých strukturách Tábora, je dána respek-
tem  k principům území. Cílem je ukázat, že důsledné 
pojmenování kódů území a jejich využití může být ře-
šením pro revitalizaci problematických oblastí města. 

Při transforamci nedůsledně plánovaných ploch je 
zapotřebí přistoupit k poměrně razantním krokům. 
Například ke změně uličního rastru nebo přeložení 
dálničního přivaděče, tudíž chybné plánování může v 
budoucnosti způsobit značné náklady při transformaci 
dané oblasti.



86



87

Děkuji svým vedoucím práce Tomášovi Novotnému, 
Jakubovi Koňatovi a Tomášovi Zmekovi za trpělivost, 
vedení ateliéru, cenné rady a předané zkušenosti .

Děkuji Zuzce za její laskavost, pomoc. 

Děkuji své rodině, za dlouholetou podporu a trpěli-
vost.

Děkuji spolužáků, kteří mi zpříjemnili čas strávený ve 
škole.



88



89

Bibliografie

[1] Český úřad zeměměřický a katas-
trální. Archivní mapy 1830–1996. 
HEJNA, A. KLEIBL, Alois. Tábor. 
Fotografoval Alois Kleibl. Vydání 2. Praha: 
Odeon, 1970. 226 s.01-516-64

[2] HUBIČKOVÁ, Eva, VYHÝBAL, Zdeněk. 
Zmizelé Čechy – Tábor. Praha: Paseka, 
2013. ISBN 978-80-7432-303-4.

[3] ON PLAN. Tábor: analýza nabídky a poptávky 
po bydlení a návrh struktury zástavby 
Kasáren Jana Žižky.ON plan, Umění plá-
novat. Společně., 2018.

[4] Správa železnic. Správa železnic 
[online]. © 2019 [cit.2019-11-15]. Dostupné 
z: https://www.spravazeleznic.cz

[5] Statistický lexikon obcí – 2013. In: Český sta-
tistický úřad [online]. © 2017 [cit. 2019-11-21]. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/sta-
tisticky--lexikon-obci2013--8a6meyf20fffbclid-
IwAR1lzIXYCg-Li-gymrr1ks4brJPnY3wsqU-
xKeCo2Hm0NTjoUjZOoiHieW3g

[6] UNIT architekti. Kasárna Jana Žižky Tábor, 
Studie typu zástavby. Unit architekti, 2018.

[7] Územní plán města Tábor. In: Město Tábor [online]. 
[cit. 2019-11-10] Dostupné z: https://www.taborcz.
eu/uzemni-plan-mesta-tabor/d-37476ffbclid--
IwAR2PxqA-WRJpoGnOw9cayQ2IdpIY-
gzMtP7TVTb1sgwpAreEEdIa33Z4rvwE

[8] Věž Kotnov v Táboře je jediným dochovaným 
pozůstatkem hradu. In: Turistické listy [online]. 
© 2013 – 2019 [cit. 2019-12-02] Dostupné z: 
http://www.turistickelisty.sportovnilisty.cz/mis-
topis/vez-kotnov-v-tabore-je-jedinym-docho-
vanym-pozustatkem-hradu/fstyle-mobile&fb-
clid-IwAR20zwzoqehUAb6RC9NbGFVac-xf-
mdcsSVZiGGiFbuczQo0f2JNhmGrKnFA

[9] Založení Tábora. In: Toulky čes-
kou minulostí [rozhlasový pořad]. Český 
rozhlas 2 – Dvojka, 22.11.2019 [cit. 2019-
12-05] Dostupné z: https://dvojka.rozhlas.
cz/205--schuzka-zalozeni-tabora7938985-ffbclid-
IwAR1unIrBYlalS2jpwoVJmckujGnbuihya-
AHQM3zoR1MquTvFAdOJc0XBEQM



90


